2. de part. ani-  
mal. cap. 7.  
1 & 3. de ge-  
ner. animal.  
cap. 5. & 7.

defellit Arist. quando credidit nullam fere mulierem singulo mense habere menstrua, sed tantum altero mense. equidem quis ignorat singulo mense expurgari? Sed ego Aristot. excuso, quia forsitan licet coniugatus fuerit, liberisq; susceperit, non multam tamen habuit cum mulierib. consuetudinē. Itaq; nihil valet hæc auctoritas Arist. Alia ratio propter quā laborantes secunduū vterū afficitur dolore circa sinciput est, quia ea in parte natura collocavit quasdā mēbranas admodū sensiles quib. crassa mēbrana colligatur perieranio. Vnde sit, quod etiā si in affectib. vteri vniuersū caput afficitur, tamē maximē hæc parte dolet, quæ maximē est sensilis. Est præterea altera causa, nimirum imbecillitas partis. Ita enim est natura comparatū, vt pars quæq; repellat a se quod noxiū est, donec in imbecilliore firmetur. Si ergo ab vtero ad caput vapores feruntur, semper propellantur, donec in sincipite, parte capitis imbecilliore maneat. Esse autem hanc partem imbecilliorē, docuit Hippoc. vbi scribit, sinciput propterea imbecillum esse, quia os illius tenue, exigua caro cerebrum copiosissimum. Id quod multo magis in mulieribus verum est, quippe quas Arist. scribit propterea non caluescere, quia cerebrum ipsarum in parte anteriori copiosissimum est, nec vnquam dehisceat & exsiccat. Hæc itaq; est etiam ratio, quæ mulieres tenentur dolore capitis, si laborent vtero. Imò verò Alexander dicebat propterea fieri deliria ab vtero quoniam membrum id natura constat neruosa, suaque primordia è stomacho atque membranis cerebri ducit, quod vel ipso contextu palam est. Ad secundum problema dicendum est, quod si quando vterus nimum repletur humoribus crudis crassis, & prauis, fit vt nerui dorsū premantur, vnde modo contractiones maiores, modo impores, ac sensus priuationes fiunt, & si arteriæ ac venæ premantur, atropodii partium, atq; refrigerationes sequuntur. Haud secus quoq; interdum contingit, vt vterus sic repletus, modo in vnum, modo in alterum latus procumbit: vbi dolores, & grauitates producit.

Lib. de Vul. capiti.

Sec. 10. Prob.

40.

2. Prob. 10.

καὶ ἐν τῆσδε, ἔστι δὲ ἄρα ἐν ἀρχῆσ. καὶ ἔστι καὶ ἐν τῆσδε ἐν τῆσδε. Βασιλῆος ἀποδείξεις, αὐτὸ μὲν ἀποδείξει  
 οὐκ ἀποδείξει, οὐκ ἀποδείξει οὐκ ἀποδείξει.

Et in testes nonnunquam ex tussibus. & testis ipse a seipso. Tussiculosi abscessus, qui quidem supra ventrem, non similiter perfectè leuant.

Nonnulli qui latinum fecerunt hunc librum, existimantur primam hanc particulam, connectendam cum superioribus: quasi diceret, fieri abscessus cum in lumbis, tum in costis & testibus. Sed hæc interpretatio nunquam mihi placuit: siquidem et si mulieres etiam testes habent, non est tamen Hippoc. in usu hos ἐσχῆσ appellare, quemadmodum in viris, sed τῆσδε, siue ἀδῆσδε. Itaque multo magis mihi placuit, vt hæc dictio connectatur cum superioribus. In præfenti ergo contextu tria docet vtilissima, & scitu digna. Vnam est ex tussibus fieri abscessus in testibus. Alterum, quod licet ægri interdum tussi torqueantur, & simul etiam testes tumeant: fieri tamen potest, vt tumor non a tussi, sed ab ipsis testibus oriatur. Tertium est, tussiculosos abscessus si fiant in partibus superioribus, esse deteriores. Quod ad primum spectat, alias etiam ab Hippoc. scriptis est traditum, & rationem intellixistis, propter quam ex tussi fiunt abscessus in testibus. Secundum verò, siuapè natura satis conspicuum est: quia etiam si testes nutriuntur semine, quod quidem, est sanguis elaboratus, attamen negare non oportet, quin etiam, cum nutriantur testes, possint producere excrementa, quæ vbi paulatim colligantur, abscessus tandem faciunt. Et hoc est: quod hic docet Hippoc. etiam sine tussi posse testes sustinere abscessus. Circa tertium autem, primò scire oportet, id quod hic scribit Hippoc. verissimum esse, nempe ex tussi interdum fieri abscessus in partibus superioribus. Videte ipsum Hippoc. lib. 4. Epidem. vbi monstrat plurimam ex tussi intumuisse partes subius aures, & in humeris factos abscessus. Vt qua ratione fiunt abscessus ex tussi in alijs partibus, eadem etiam in superioribus fieri, nemo dubitare debeat. Sed cur Hippoc. tales abscessus, non solum inutiles esse, sed perniciosos etiam, asseruit? Triplex, quantum ego puto, est ratio: prima, quia

vt Hip-

vt Hippoc dicit supra, abscessus omnes infra ventrem boni sunt. Vnde si hoc verum est, rationi consentaneum est, in partibus superioribus esse malos. Altera ratio est, & potior quoniam vbi sunt abscessus ex tussi in partibus superioribus, necesse est, vt sint in loca cerebro proximis, vel in faucibus, vel in ipso thorace: quo modo eundem hunc, semper pessimi sunt. Tertia ratio & optima est, quia ita natura comparatum est, vt humores naturali quodam promptitudine semper ferantur ad iunctura. Vbi igitur ad superius feruntur, est contra naturam, & ad eam vis magna, atque non fit nisi primis diebus, materia cruda existente, & diebus non criticis. Vnde semper mali sunt. Videtis itaque, quam rationabiliter Hippoc. omnia tradat. Ex his iam præclara documenta pro facienda medicina colligi possunt. Vnum est, quod vbi mulieres capite laborant, semper vter magna sit habet duratio. Atque hoc Hippoc. præcipiebat de morbo mulierum: vt Medici sint diligentes in interrogando feminas: quia pueri solet illis deterrere a detegendis rebus suis. Aliud documentum est, vt postquam omnes abscessus supra ventrem mali sunt, nunquam retrahatur materia a partibus infernis ad supernas; neque cucurbitulis, neque friccionibus: quia vbi natura hoc fecit, semper ei male operatur: non debet Medicus naturam male operantem imitari.

*Ἡσυχίαται δὲ αὐτῶν ἐν πύλῳ, ἔσονται παρὰ τὸν αἶμα τὸ Ἡραγορῶν ἐκ ἐπιπορευῶν αἱ ληρῶν.*

*Sanguinis fluxus largi ex naribus, solvunt multa, vt quod accidit Heragore, non cognoverunt Medici.*

In huius præclarissima sententia explanatione primum duo quærere oportet, vnum est, cui sit, quod, cum multa alia fluxiones copiose solvant multos morbos, vt fluxio alii vomitus, nihilominus Hippoc. dunt. xat mentionem facit fluxionis sanguinis ex naribus? alterum est, cur dicit solvere multa? Audite admirabile consilium Hippoc. Medici imperii, & qui in a gris curandis non sunt. dicitur cum exercitatis, ubi vident fluxiones alii, aut vomitus, nequam perire, cum, imò in. ximè gaudent. Vbi verò sanguinem fluere copiose vident, mirum in modum timent, quia cum sanguis sit habitaculum, ante salutem vehiculum, vel fontem caloris, & anima, metuntur ne cum sanguine, ipsa etiam vita profunderetur, vnde solent silitere quandoque; impositum sanguinem fluentem. quemadmodum, existimandum est euenisse in casu Heragore, in quo cum Medici ignorarent beneficium sanguinis fluentis, forte adhibuerunt silitentia remedia. Itaque vt hunc errorem ex Medicorum more amoveret, hanc sententiam protulit, sanguinis fluxorem copiosorem solvere multa. Et idcirco videtis quam mirabili iudicio tacuerit alia silitentia, & solius sanguinis fluxionem fecit, in quo decepti erant Medici in Heragora. Pothoc ad æternam memoriam nos monuisse Hippoc. iam verò videndum est cur dicat solvere multa. Quod etiam non sine summo iudicio fecit, nam sanguis qui ex naribus silit paucis est, vel copiosus: si paucus, vel in vehementi est morbo, vel eui. Si fuerit paucus, atque in vehementi morbo, semper lethalis est. Videte quæso, omnes casus relates ab Hippoc. in lib. 6. Epid. I. Iulisci Epaminonis Sileri examinate omnes, iniecerunt eundem quibus silita sanguinis ex naribus decidit, vt iure in prioribus dictum sit silita sanguinis ex naribus, lethalem esse. Si autem sanguinis silita exierit ex naribus in morbo frigido, ut ratio de debilibus est quidem hæc silita mala, sed non lethalis. Videte Hippoc. in eodem eide, vbi scribit in doloribus aurium, & quibusdam massicibus. frigidis, silitam sanguinis habere quidem aliquid difficultatis, sed non esse lethalem. Sed si copiosus fuit sanguis, vel fluxio critica, apparente concoctione; in morbi vigore, aut fluxio critica, apparente cruditate, & in principio morbi. Si sanguis exeat copiosus primo modo, ceterè semper aufert mortem, cum quia magnopere refrigerat corpus, tum quia in larga sanguinis evacuatione fieri non potest quin maxime peccantis humoris pars emetur, & licet quod Hippoc. scribit, neminem interisse, cui larga sanguinis ex naribus profusio consentit. Si autem causet die non critica, & etudo existente humore, non solum non feruat, sed etiam

*I. lib. 6. Epid. 3. cap. 1.*

*I. lib. 6. Epid. 3. cap. 1.*

tiam

etiam huiusmodi sanguinis fluxus perniciosus est. Videtis ergo quanto cum iudicio, & ratione dicat omnia Hippoc. Iam vero clarè satis videri potest, cur dicat *τὸ πρῶτον*: quia, sæpe contingit vt dum sanguinis fluxus copiosus est, interdum sit lethalis, non raro salutaris. Sed cur sanguis e naribus fluens potius seruet, quàm alia ex parte quia sanguis qui præruptus e naribus, ex nullo viscere prodire solet, sed ex vniuerso corporis habitu, quod non facit ille qui ex ore, vel aluo profluit: siquidem si est ab ore effluxus sanguinis, procedit a aliquo viscere affecto. Verum dubitatio non insignis oritur, quomodo Hippocrates dicat sanguinem e naribus fluentem seruare multos, siquidem ipse Hippoc. 4. Aphor. 25. lib. Aphor. scribit hæc verba, sanguis si supra exierit, qualiscunq; fuerit malus: bonum autem est, si infra exierit: nam si sanguis quomodo cunq; exit supra, malus sit, quomodo fieri potest, vt multos seruet? Gal. qui vidit forsitan hanc difficultatem, in commentario illius Aphor. inquit, intelligendam esse Hipp. sententiam non quidem de sanguinis fluxione e naribus, sed ab ore, quasi semper malus sit sanguis, qui ab ore emanat, non autem ille qui e naribus profluit. Sed hæc responsio minimè videtur remouere dubium, siquidem idem Hippoc. loquens de sanguinis vomitu, inquit, sanguinis vomitus, si fuerit sine febre, salutaris est: sin cum febre, non salutaris: curatur autem frigidis, & astringentibus. Cum ergo vomitus sanguinis sine febre est salutaris, quare Hippoc. loquens de sanguinis fluore ex ore, inquit, qualiscunq; sit, malum esse? Hi nodi difficiles sunt. Sed puto respondendum esse Hippoc. in Aphor. non dicere simpliciter vomitum sanguinis esse salutarem, sed comparatiuè cum febre, quasi diceret omnem quidem vomitum sanguinis malum esse, sed magis salutarem esse eum, qui sit sine febre; quia vbi vomitus est cum febre, si curandus est, curari debet frigidis, & astringentib. astringentia sunt autè inimicissima febri. Itaq; vbi febris abest, tunc tutius est curare sanguinis fluorem: hunc ergo dicit Hippoc. esse magis salutarem. Ex his igitur potestis elicere documentum maximum, quod vbi occurrunt largi sanguinis fluxus e naribus, non statim ad eum compescendum vos conuertatis, sed animaduertite, an sit criticus, an conferat, & quis sit color ægri: quia vbi seruetur color, vbi æger percipit vtilitatem, quando sit die critica, scimedum est, vt sanguis exeat. Vbi focus sit, conuertendum est omne studium, ad sanguinis fluxum sistendum: in quo peccasse Medicos Heragoræ dicit Hippocrates.

*Τὸ ἐπίπεδόν ἐστι τριπλῆς ἀπὸ τοῦ ἰσχυροῦ, καὶ αἱ γλῶσσαι ὑπερτραχίλ. Καὶ ὅταν τραχύνεται ὑπὸ τῆς οὐρίας.*

*Voces asperæ natura habentes, ijs lingua subaspera, & aquales asperitates a morbis similiter.*

Dixi sæpè, si memoria tenetis, quæcunq; annotata sunt ab Hippoc. hoc in lib. & 6. Epid. aut nullum, aut obscurissimum conexum inter se habere. Veruntamen quia licet ingenium etiam in his exercere, quæ non apparent, propterea audite non ignobilem connexionem. dixerat Hippoc. in siue præcedentis dictionis, abscessus tussiculosos, qui sunt supra ventrem superiorem nunquam perfectè leuare. Et quia hoc satis obscurum videri posset, subiunxit fluorem sanguinis e naribus, qui est inter supernos abscessus, multa solvere. Quod quia non ita certum videri alicui posset, propterea Hippoc. in proposta dictione, nos docere vult eos, qui percipiunt beneficium ex largo sanguinis fluore. sunt autem illi sine vlla controuersia, qui habent vires omnes robustas, scilicet vitales, animales, & naturales; hæ enim facultates cum robustæ sint, vbi sanguis e narib. fluit, non solum detrimentum non percipiunt, sed præterunt: incredibile iuuamentum. Quomodo autem cognoscatur corpora robusta, egregiè hac dictione docet, & demonstrat tribus argumentis: & maximis. Primum demonstrat a voce, tum à constitutione ipsius capitis: deinde a constitutione venarum gracilitate, & obæsitare: adeò vt si rectè expendatis, quæ scribit Hippoc. facile intelligere potestis, non posse quidquam excogitari efficacius ad demonstrandum illud

illud his tribus argumentis. Sed video dicturum esse aliquem quomodo potest ex voce cognosci cor poris robur, atq; ita vt recenseat Hippoc. vncem inter præcipua signa huius cognitionis? Scire debetis vocem apud Gal. nil aliud esse quam percussione acris ad asperam arteriam, factam a facultate motrice. Ita vt ad edendam vocem tria necessario concurrant, facultas motrix organum id est aspera arteria materia ipsius vocis, nempe aer ipsius, siue potius expiratio, siue exsufflatio: nam videbitis aerem vocati materiam vocis, quia aer qui expiratur percussus in asperam arteriam, vocem edit. Ita; ex voce possumus hæc tria intelligere, robur facultatis motricis, dispositionem instrumentorum, nec non copiam & inopiam aeris inspirati & expirati. Si ergo hæc omnia ex voce colligimus, quis non videt aerē hunc a corde emanare; & Idcirco, vt est multus, vel paucus, ita quoq; indicare æguum, vel multum cordis calorem. Haud secus, si sit magna, vel parua vox, gravis seu acuta, vel sonora, potest indicare dispositionem ipsius thoracis, asperæ arteriæ, & consequenter dispositionem facultatis animalis, & cerebri. Quare videtur, quod voluerit ex ipsa voce cognoscere robur corporis humani. Dicit ergo Hippoc. eos qui asperam vocem habent, siue a natura, siue a morbo, habere etiam linguam lubasperam. Circa quæ tria diligenter consideranda, primo quæ sit vox aspera apud Hipp. secundo quæ sint causæ asperitatis vocis, tertio, vnde fiat vt sit vox aspera, lingua etiam fiat subaspera: mysteria sane scitū dignissima, neq; vulgaria. Quod ad asperitatem attinet, audiuitis tria esse quæ concurrunt ad fabricam, & perfectionem ipsius vocis, facultatem, instrumentum, & aeris secundum varietatem horum omnium certissimum est fieri quoq; varias & diuersas voces differentias, quemadmodum scire potestis ex Arist. & Gal. Si ergo expiratio multa fuerit & virtus valida, vox & magna, & gravis est: cōtra si pauca exsufflatio & virtus debilis, vox parua debilis, vt senum: tum si instrumentum, scilicet aspera arteria, sit leuis, sit vobis leuis: si instrumentum inæquale, sit aspera. Ita si ipsi instrumento nulla conditio edest, & virtus valet, sit vox clara, quæ a Gal. appellatur alta; quemadmodum vbi male dispositum est organum, & exsufflatio etiam exigua, sit vox, fusca a Celso, & Plinio nominata, a Gal. nigra. Ad eō vt perspicitissimum non differre voces, nisi propter varietatem eorum trium, quæ ad ipsius vocis constitutionem conspirant. Habetis ergo ex hoc discursu, vocem asperam nihil aliud esse, quam eam quæ fit propter asperitatem asperæ arteriæ. cæterum quæ est hæc asperitas? Arist. & Gal. docuerunt non aliunde hanc fieri, quam propter inæqualitatem. Vt enim vox clara & sonora esse posset, & præsertim cum in egregios fines natura semper voce vitur, opus erat fieri hoc instrumentum vocis politum & leue: quod si sit inæquale, necessarium est, vt vox sit aspera, quemadmodum aspera compertissimum est semper fieri sonum asperum. Hæc quidem hæcenus placet, sed illud dubium remanet in animis vestris, cur in aspera arteria fiat inæqualitas, vt consequenter possit fieri vox aspera: in qua re inuenio dissentium forsitan a paucissimis notatum. Arist. lib. de gen. animal. scribit asperitatem vocis non ob aliud fieri, quam propter humiditatem: atq; vitur Arist. eadem voce *ερασην τραχηλια*, & *τραχηλις*, qua Hipp. & Gal. Præterea quærens Arist. in Prob. ratione propter quid in vigilantibus nimis, voces fiant asperæ, dicit illud fieri, quia in ijs sunt multæ cruditates, ex quibus humorum sit copia: quæ reddit instrumenta vocis inæqualia: atq; ita fit vox aspera. Sed contra est explicatissimè Gal. qui plurimis in locis scribit manifestissimis verbis, vocem asperam non ob aliud fieri quam propter siccitatem asperæ arteriæ. ad eō vt manifestissima sit dissentio inter Arist. & Gal. In hac grauissima dissentione, puto dupliciter responderi posse, vno modo, duplicem esse asperitatem vocis alia est naturalis, alia vera ascititia & morbosa: asperitas naturalis non ob aliud fit, quam propter paupertatem illius humiditatis, qua partes asperæ arteriæ continentur. Et de hac Galen. loquitur, scribens fieri a siccitate. Nec immeritò, quia vt videmus terram aridam in æstate fieri asperam & inæqualem: ita quando aspera arteria sua humiditate est nudata, efficitur inæqualis & aspera. Asperitas verò morbosa, ortus sui primordia ducit ab humiditate, quæ cum inæqualiter replet meatus arteriæ, fit inæqualitas. Sed est hæc responsio contentanea quidem rationi, non tamen satisfacit autoritati Arist. Dicendum puto

4. de loc. aff. c. 6. & lib. art. med. cap. 68. 8. de part. & de voc. infl. se. 4. cap. 2.

5. de gen. animal. 6. 7. loc. 11. 101.

6. de gen. animal. cap. 7.

8. de 31. Prob. 11.

In art. med. 68. & 1. Ep. cum. 2. 78.

puto asperitatem dupliciter accipi posse, vel proprie vt distinguitur ab ipsa, raucedo: vel communiter, vt pro asperitate etiam raucedo accipiatur. Si proprie accipiamus, semper fit a siccitate, & sic locutus est Gal. si vero, prout complectitur etiam raucedinem, sic efficitur sane vox rauca ab humiditate, imò verò Gal. multis in locis testatur, non aliunde oriri, quam a desiccationibus: Adco vt veltissimum sit raucedinem fieri ab humiditate, asperitatem a siccitate. Tertium est, quod inuestigari oportet vnde fiat, quòd sicuti scribit Hippoc. illi qui habent vocem asperam, habent etiam linguam subasperam: nam non videtur hoc ratione consentaneum, siquidem lingua nihil seruit voci, vox non est opus lingue, sed duntaxat vocalium instrumentorum, lingue saporis ergo, non sermonis gratia facta est: non ergo necessarium videtur, vt ex asperitate vocis cognoscamus subasperitatem lingue. Respondeo Hipp. nostrum nunquam fecisse, neque quicquam dixisse sine summo iudicio. Verum quidem est, nihil linguam ad vocem conferre, sed connexa est laringi & epiglotidi, quæ sicuti pertinent ad vocem, & disposita sunt, ita accedit vt etiam lingua variè disponatur. Vnde si larinx & epiglotis sint nimium exsiccate, ratione huius vicijitatis, necessarium est, vt lingue etiam exasperetur aliquo pacto, siquidem Arist. dicebat, linguam esse indicem multarum rerum tum quia bibax est, tum quia superposita pulmòni, vnde veluti receptaculum est vaporum atque humorum: quare si afficitur quia superposita est pulmòni; multo magis a siccitate ratione statim allata. Et notate Hipp. dixisse summo iudicio fieri linguam subasperam, quia lingua nunquam potest deuinire ad tantam asperitatem, ad quam instrumenta vocalia feruntur: quia cum lingua deberet inseruire sermòni, & pretereà longe lateque flecti, facta est mollissima. Sed dicetis quomodo lingua non potest fieri aspera? non videmus in febre ardenti in magnis a siccitate adeò torrefieri, vt asperissima fiat? Respondeo hoc quidem verum est, quòd morbo & accidente potest fieri aspera, sed non propter connexionem cum instrumentis vocalibus, & cum Hipp. de hac tantum loquatur, iure dixit, fieri tantum subasperam.

*Durae sunt natura existentes, & sine morbo hoc habent.*

Sententia proposita dictionis est, quòd si voces asperæ sunt asperæ, & natura & accidente, pariter voces duræ sunt & natura, & sine morbo. Hoc enim vult significare Hipp. scribens voces duras hoc habere. Circa quam dictionem duo breuiter videre oportet. Vnum est, quid sit apud Hipp. vox dura, & quæ sint huius causæ. Secundum, quid significet apud hunc scriptorem, fieri aliquid sine morbo. Gal. in arte med. videtur confudisse vocem asperam & duram, quasi apud Hippoc. & Medicos, aut parum, aut nihil differant. Sed reuera huiusmodi voces inter se differunt, nec existimandum Hippoc. sine ratione distinxisse has voces. Adeamque itaq. magistrum omnium Arist. qui manifestè notat vocem asperam & duram esse diuersas. Sunt autem complura in quibus differunt; quia durum id dicitur, quod tactui non cedit, vt Arist. sapientis monuit. Asperum est quidem molestum tactui, sed cedit etiam: & pretereà asperum fit ab inæquitate, durum potest etiam esse æquale. Postremo asperum est contrarium polito, durum molli & friabili. Itaq; ex huiusmodi differentijs simul collectis possumus ita constituere, vocem duram eam esse, quæ minimè flexibilis sit, hoc est quæ neq; magna neq; parua, neq; grauis neq; acuta fieri potest, sed semper eandem formam habet, quam a natura accepit. Si corpora dura & rigida appellamus, quæ nullam flexionem patiuntur. Iam verò huiusmodi durities in voce non aliunde oritur, nisi a duritie ipsius organi, hoc est a duritie asperæ arteriæ. Sic solemas appellare instrumenta musica dura, quando ita sunt fabricata, vt nullam soni in flexionem patiantur. Sed hoc quidem omnia plana sunt, illud verò non ita certum est, vnde creditur durities asperæ arteriæ, ita vt faciat vocem duram. Galen. tres modos proponit, quibus corpora in vniversum indurantur. Vnus est per congelationem; alter per exsiccationem, tertius per repletionem. Congelatione sunt res duræ, quando, vt habet Aristot.

*de gen. anim. mel. cap. 7.*

*1. simp. me. l. cap. 3.*

Loc. citat.  
6. Epid. com.  
3. tex. 27.

6. Epid. com. 5.  
tex. 28.

Sec. 1. Preh.  
22.

Lib. de aer.  
& igne.

ita a frigore condensantur, vt duræ euadant; sic fit glaciæ. Fiunt res duræ propter excitationem, quando humido consumpto, vi frigoris aut caloris, remanent partes arefactæ, & indurata. Postremo durefcunt per repletionem, cum corpora caua ita replentur statu, vel humore, vt nullo pacto cedant tactui. Per congelationem non potest fieri aspera arteria dura, vt dura vox fiat, quia (vt inquit Gal.) quæ sic indurantur, id à summo patiuntur frigore: in corpore iuuenum est plurimum caloris, quare non potest fieri propter congelationem; tum prius quam ita frigeret, homo intireret. Non fit etiam ob repletionem, quia etsi aspera arteria potest repleri humore, non tamen ita potest repleri vt hæc ratione duræ euadant voces; & fiet potius raucedo. Superest fieri propter excitationem asperæ arteriæ, quæ fieri potest tum ob intemperiem frigidam, tum calidam. Ob frigidam fieri posse testatur Gal. vbi declarans quo pacto coitus induræ quæ sunt in corpore, vt dicit Hippoc. inquit, ex frigida intemperie exiccantur & indurantur. Fieri quoque ob calorem, declarat Arist. vbi quaerens cur vox cõtrumpi his soleat, qui cibo ingesto claudunt, inquit idcirco fieri, quia calefaciunt asperam arteriam & excitant, vnde vox aspera & dura redditur; id quod scribit etiã contingere in his qui se brietarunt, qui statim atq; febris cessauerit, cantare nequeunt. Vnde patet duram vocem non ob aliud fieri, nisi ob intemperiem frigidam comprimendo, & calidam absumendo & exiccando. Sequitur vt videamus iam, cur dicat vocem duram fieri a natura & sine morbo. Apud Medicos tria genera causarum sunt, causæ naturales, morbosæ, & non naturales. Et appellantur non naturales, quia prout se accommodant corporibus nostris; vel malè; vel bene, modo naturales, modo non naturales euadunt, vt sunt aer, somnus & vigilia, motus corporis, animi, venus, cibus & potus &c. His causis certissimum est non mutari solum hominis vocem, sed & omnium animalium, ita vt Theophrastus ex voceibus animalium sæpe prædixit aeris constitutionem. Valet itaq; maximè aer ad vocem mutandam, vt Hippoc. dicitur eos qui habitant plagam orientalem habere voces claras & sonoras, quia sub aere illo red duntur corpora temperata; vnde voces fiunt claræ: sic etiam vigilia & venus maximè id hæc faciunt, vnde Veteres, vt cantoribus vox clara remaneret, in sibulo bene præposita, ne venire vterentur, quasi venus sit maxima causa mutationis vocum. Hipp. igitur cum cognosceret voces duras & alias fieri cum a natura, tum ab huiusmodi causis, voluit potius dicere fieri a causis non morbosis, & non naturalibus, vt compleceretur omnia hæc genera causarum.

*Molles autem & tardiores ad errorum cognitionem, & vtilitatem, quam antiqua natura.*

In Ornatu.  
Hippoc.

6. Ep. com. 5.

In hac dictiuncula sunt verba quædam annotanda. Vnum est vox ἀμαρτανία, quæ vt dicit Erotianus significat errorum cognitionem. Alia est vox ἀρχαίως, id est antiqua natura, quod secundum Erotianum idem est, si dicamus, secundum naturam. Vult igitur dicere hæc dictiōne Hippoc. voces molles esse tardiores ad errorum cognitionem, quam voces secundum naturam. Sed quæ est hæc loquutio Hippoc. voces esse tardiores ad cognoscendos errores? Solet Hippoc. sæpe his vt, inquit, alimenta debilia, quæ breuem vitam habent. Vult ille dicere alimenta debilia facere breuem vitam in hominibus. Eundem sensum habent hæc verba, voces molles esse tardiores ad errorum cognitionem, hoc est molles voces efflicere, vt non possunt ita statim iudicare, neque bene, neque male de ægris, si non possent facere molles voces, quæ fiunt ex accidente, vt faciunt molles voces ex natura Hippoc. forsitan posuit hoc annotare ex propria obseruatione; sed est etiam aliqua ratio. Quia molle cum cedit tactui, est flexibile (vt inquit Arist.) propterea in molli arteria fiunt voces flexibiles, quia spiritus efflatus potest huc atq; illuc disparsi. Vnde cum molles

vores sint ita flexibiles, & possint assumere quamlibet differentiam, hinc fit vt non possit facile ex molli. voce Medicus ferre iudicium de statu totius corporis. Sed dicitis, quid emolumentum praestat cognitio harum voeum ad intelligendum an fluxus sanguinis enatus sit bonus. Solerti ingenio maximum sanè praestabit emolumentum: quia voces asperae, durae, & molles, cum sequantur calorem debilem, iure arguunt ea corpora, a quibus fiunt, non esse robusta: & propterea haec non recipere utilitatem ex fluxu sanguinis, sed graues, clares, cum sequantur copiam caloris nativi, & optimum temperamentum, fit vt facile inducant ingenium Medici ad iudicandum optimam corporis constitutionem. Documentum autem pro medicina faciendum est, licet Medico ex ipsis vocibus non solum prospicere temperamentum eorum, verum etiam mores animi. Et videatis Polemonem, qui monstrat, quomodo ex vocibus hominum possimus non solum iudicare temperamentum, verum etiam mores. Et hic locus subministrat nobis pulcherrimum problema, vtrum verum sit, quod scribit Aristot. & pleriq; vnum hominem habere voeem variam bruta focus, & si hoc verum est, quae sit eius causa. Nam Arist. quaerens rationem, cur ita tardè hominibus efficiatur vox, inquit, quia vni homini vox varia fit. Plin. scribit non solum hominem variam habere voeem, sed & quasi vulum latitare in voee hominis, & centi sunt pleriq; qui ex sola voee hominum, eius vulum & faciem cognoscunt. Iterum ex altera parte est Plurarchi auctoritas lib. quod bruta rationem habeant, tum Porphyrius lib. de abstinentia ab animalis, qui omnes dicunt non solum bruta habere rationem, sed & sermones voeek. varias, quibus se intelligunt, quia nihil refert, quod eas non cognoscimus, quia neq; illa nos, neq; nos illa intelligimus. Dicendum voeem dupliciter accipi posse, vel pro puro sono & aeris percussione, vel pro explicatione ipsius voeis. Homo quod ad sonum pertinet, & ad explicationem, miram varietatem habet. Bruta non quoad sonum (quia vnum quodq; animal vno prae dicitur est sono) sed si aliquam varietatem habent, ea est in explicatione. Id quod perspicuum est, in vno quoq; genere animalium, quorum soni licet sint iidem, in explicatione soni sunt varij. Possimus etiam dicere in hominibus esse varietatem voeis cuiusq; in brutis exiguam aut nullam. Postremo, cum hoc verum sit hominem solum insigni valere varietate, quae est causa huius rei? Aristot. dixit ideo fieri, quia homo multis literis utitur, bruta aut nullis, aut paucissimis. Sed pace Arist. dixerim valde dormitauit, quia illae rationes de literis pertinent ad sermonem, non ad voeem. quaerit illationem voeis, & adfert sermonis. tum non est verum, vt proferant literas semper, sed nisi doceantur; proferunt vocales, non consonantes, & illa non habent formam literarum. Quare pro conditione horum, videte Gal. 2. de decret. Hippocrat. & Plat. vbi scribit idem principium esse voeis, sermonis, ac imaginationis. Nam vt motus proficitur totus a pura imaginatione, quae est principium omnis motus voluntarij, ita vox & sermo ab imaginatione est. Vt ergo vox ab imaginatione, sicuti haec ipsa varia admodum est, adeo vt Aristoteles dixerit propter hanc homines generari diuersissimos inter ferob eandem pariter fit, vt voces hominum variae sint; non brutorum, quia illa non habent varias imaginationes; & vt bruta sunt etiam inter se maximè similia secundum figuram, ita etiam secundum voeem.

Καυθήεις, καὶ τὰ ἀπὸ τῶν διαστάσεων τὰ μακροτέρα καὶ λακύνουσα εἰς τὸν ἰσχυρισμόν.

Considerandum; & longa capita à *visu*, & longas ceruices ab *inclinatio-*  
*nibus*.

Animaduertendum est, Hipp. vt doceret modum cognoscendi eos, qui vtilitate percipiunt ex sanguinis fluxu, tria argumenta sumpsisse. Prim. a voce, 2. a capite, 3. a venis. Aboluitus est sermo de voee, quantum ferebat temporis breuitas. Nunc proponitur alterum argumentum a capite, quomodo ex huius constitutione possimus cognoscere corpora robusta

Capta ad sustinendam longam fluxionem. Cur autem a capite, tum a magnitudine eius, deinde a magnitudine secundum longitudinem incipiat, dignum est inquisitione. Primum autem a capite voluit argumentum desumi, quia, ut præclare Gal. habet, caput & collum sunt partes admodum robustæ, nudæ & quæ primum oculis nostris exponuntur, ut iure ex cõtemplatione capitis possit solers Medicus intelligere & penetrare vniuersam corporis constitutionem. Voluit autem a magnitudine argumentum desumi, quia in re accidentia, quæ introducuntur inducta forma substantiæ, si vlla est prioritas, est quantitas, quia corpus primum fit quantum. Quare Arist. postquam tractauit prædicamentum substantiæ, voluit tractare quantitatis. Sed cum quantitas plures differentias habeat, & longitudinis & latitudinis & profunditatis, quæ est ratio, cur præcipit Medicis, ut considerent duntaxat longitudinem capitis, collique quosq; summo iure factum, scilicet quia tempore ipsius Hipp. gens quædam erat in Cappadocia appellata *καρποποσια*; quia longa capite nascebantur. de his Hippoc. loquens lib. de acre aq. & loc. inquit eos fuisse suo tempore habitos generosiores, qui longo capite erant, quæ si inter differentias magnitudinis capitis & commodior & propria magis esset figura secundum longitudinem. Ob has causas inquit Hipp. debere considerari vtrum capita longa sint ex consuetudine, an ex natura: & vtrum colla longa sint ex inclinatione, an ex natura. Sed quæ est hæc obscuritas Hipp. quid vult significare, cum dicat capita longa sint ex consuetudine, an colla longa sint ex inclinatione? Interpretatus est hunc locum Hippoc. ipse lib. de acre, aq. & loc. ubi de genere nuper commemorata loquens, inquit *καρποποσια* ita factos ob cutam obstetrici, quæ compingebant capita in oblongam formam. Mox ex hac continua consuetudine introducta est natura, ut quod primum a consuetudine, mox a natura fit factum. De colla longitudine hæud secus existimandum est, eam fieri consueuisse dum infantes adhuc erant teneri, eorumq; huc atq; illuc colla inclinarent, ut elongarentur. Sed ad quid vtilis est hæc consideratio? Maxime vtilis est in medicina faciendâ. Primum, quia longitudo capitis & colla si facta sit propter victum & curam, parum conferunt ad cognoscendum temperamentum corporis, quia quod in manibus nostris positum est, & ab homine fit, non fit a natura. Caterum si caput & collum longum sit a natura, magno opere confert ad docendum Medicum temperaturam corporis. Et hoc ita esse patet ex Galeni 6. Epid. com. 1. luculentissima oratione, ubi inter alia habet caput longum & magnum fieri, quod sanguis copiosus & optimus est. Sanguis optimus, indicat optimam temperaturam iecoris, indicat etiã statum corporis temperatũ. Adeo ut minime sit dubium, quin liceat cognoscere ex magnitudine capitis bonitatem temperamenti. Huc accedit in magno capite multum cerebri inesse, hinc multos spiritus, tum viuidam & insignem facultatem animalem. Itæ ab arte collum est magnum, parum cõfert Medico: si a natura, plurimum, quia signum est initium spinalis medullæ, quod in collo continetur, robustum esse, & ita nervos, qui ex loco propagantur in totum corpus, esse robustos. Quare videre potestis, quam prudenter, quam accurate iusserit Hippoc. Medico, ut spectet, an longitudo capitis & colla a natura, an ab arte sit. Et hoc eo sine docuit, ut intelligeremus, quæ corpora, quæ habent capita longa & magna & similiter colla faciliè ferre abscessus qui fiunt in partibus supernis ex sanguinis fluore. Sed hic sese offert non ignobilis quaestio, vtrum caput magnum sit vq; adeo bonum, ut videtur Hippoc. hic velle? Nam ex altera parte videtur falsum esse, quia Arist. quaerens rationem, cur homo fit prudentissimus omnium animalium, inquit idcirco esse, quia homo est capite paruo. Si hoc verum est, videtur quoq; rationi consentaneum esse, ut inter homines ij sint prudentiores, qui capite sunt paruo. Præterea Arist. loquens de corde inquit, cor paruum multo melius esse magno. Si ergo paruitas in corde (quod est præcipuum viscus) præfertur omnibus alijs, iure merito capitis paruitas videtur alijs præferenda. Ex altera parte est Gal. in arte med. inquiring caput paruum semper malum esse. Eandem sententiam videtur habuisse 6. Epid. com. 1. tex. 3. ubi longo discursu tractans Gal. quæ sint meliores capitis figurae, videtur magnitudinem protulisse omnibus alijs, ut diceret Periclem sapientissimum omnium Græcorum fuisse, cum capite maximo esset, id quod

6 Ep. com. 1.  
tex. 3.

Sec. 30. Prob.  
3.

3. de part. ani  
mal. cap. 4

id quod etiam traditum est memoriæ de Mahomete magni sed pessimi ingenij viro, cuius caput magnum erat. Hæc quæstio a plerisq; tractata fuit, & præsertim a Petro Aponensi supra sect. 30. Problem. 3. & in Concil. quæst. 79. Sed veritas, quantum ego puto, huius rei est, Capitis magnitudinem posse expendi, vel secundum magnitudinem ossium, vel cerebri. Si secundum ossium magnitudinem expendatur, rectè caput magnum est deterrimum, paruum bonum, & sic Arist. loquebatur scribens hominem esse capite paruo respectu brutorum, quia si expendatur ossa brutorum & hominis, longè maiora sunt brutorum quam hominum. Cæterum si expendatur magnitudo capitis secundum magnitudinem cerebri & copiam, dicendum caput illud quod est magnum secundum magnitudinem cerebri esse omnium optimum. Et ita laudatur caput magnum a Gal. & ita homo est omnium prudentissimus, quia proportione sui corporis multum, imò plus cerebri quàm bruta habet, & inter homines viri quàm femine, vt Arist. scripsit, ideoq; sexus noster fortior & aptior ad disciplinas capessendas & res agendas. Dixerunt nonnulli aliter respondendum, scilicet magnitudinem cerebri, vel posse expendi secundum proportionem aliarum partium, quod cum magnitudine habeat omnes conditiones alias optimas, vel sine proportionem. Inquiunt illi caput magnum cum proportione est optimum, sine ea malum. Sed hic modus soluendi hunc nodum mihi nunquam placuit, quia magnitudo capitis, cum est ob copiam cerebri, etiam si sit improporionata, semper bona est. Accipiamus exemplum Periclis, acceptum a Gal. de quo Plutarchus in eius vita, inquit habuisse caput magnum, longum, defotum, ita vt Pictores depingere nt eum pilco ad abscondendam capitis turpitudinem.

2. de Hist. ani  
mol. c. 7. 7

14

Καὶ τῶν φλεβῶν ἡ εὐρύτης, καὶ στενότης ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. Καὶ στυφύτης, καὶ πλατύτης, καὶ στενότη-  
της, καὶ λεπτότης. Καὶ ἀπὸ τῶν ἰσχυρίων,

*Et venarum latitudo & crassities ab eodem, & angustia, & latitudines, & breuitates, & tenuitates, & a contrarijs.*

Hoc est postremum argumentum, quod Hippocrates proponit ad cognoscendum, statum totius corporis ex contemplatione ipsarum venarum, & posuit hoc argumentum postremo loco, quia venæ non ita sunt conspicuæ statim oculis nostris, vt caput & collum. Et apud veteres, vt Hippoc. & Plato & Arist. adnotant, nomine venarum intelligere debetis tam venas propriè appellatas, quàm artetias. Et illi qui versantur in autoribus Latinis, & veterib; inuenient sæpe notari venarum pulsus, at venæ non pulsant, sed arteriæ. Itaq; nomine venarum arteriæ etiam comprehenduntur; vt hoc loco. Dicit ergo eum, qui vult cognoscere temperamentum, & robur corporum, debere diligenter contemplari amplitudinem, & crassitiem, breuitatem, & tenuitatem, & angustiam, & contemplari has omnes differentias a contrarijs. Vult Hipp. dicere videndas esse ita oēs cōditiones ipsarū venarū, vt cōtraria semper inter se cōparentur, vt breuitas longitudini, crassities tenuitati, amplitudo angustia, quia quæ fiunt ab vna causa cōtraria ipsius, fiunt a cōtraria causa vt si amplitudo & crassities sint a frigore. Hoc igitur est mysteriū, quod obscuris verbis nos voluit docere Hipp. Sed an cōtemplatio hæc ad cognoscendā temperaturā corporis cōfert? maxime, & ita quidem, vt nisi Medici haberent argumenta à vcnis & arterijs, cæca prorsus esset nostra ars. Venæ & arteriæ factæ sunt à natura, vt sint velut canales & aqueductus, quibus sanguis feratur a principio suo ad partes nutriendas. Hic est proprius earum vsus. Iam vero sanguis est domicilium & focus caloris nostri, & ita vt pleriq; Philosophorum, inter quos fuit Gethias, ut refert Aristot. de anima, dixerint animam nihil aliud esse quam sanguinem: imò verò, vt videre potestis in Leut. & Deuter. veteres Hebræi habuerunt hanc opinionem, quod sanguis esset anima, vel eius domicilium. Si ergo sit caloris vitæq; domicilium, & calor dispensat, nutrit, auget, facile est uidere, si ex vcnis possimus cognoscere sanguinem, posse nos etiam cognoscere uitam, robur, & animam ipsam. Iam uerò quod

ex venis cognoscatur, ac colligatur status coloris & corporis, non est difficile scitu, quia si vena propter sanguinem sunt, ubi hæc late sunt, necesse est copiosum esse sanguinem, & consequenter copiosum esse calorem nativum, magnum robur, & magnas vires anime. Ex aduerso si angustæ, exiles, tenues, necessarium est omnino, vt sanguis exiguus sit, non sit adeo calidus & propterea vniuersi corporis robur minus. Et ex hoc etiam facile videre est, quantum hæc speculatio conferat & intendat ad scopum Hippoc. & qui sunt aptius sustinendum sanguinis fluorem: scilicet illi, quorum venæ sunt amplæ & late: vt difficilius sustinent, quorum venæ sunt angustæ & exiles. Propterea iure diligenter monet Hippoc. Medicos, vt contemplantur vnas an late sint secundum naturam, an late & amplæ secundum consuetudinem aut diligentiam, vt capit. 2. Nam fieri capita longa vsu probatum est ex configuratione obstetricum. Sed cum latitudo & angustia venarum parum opus sit facult. formatricis, non videtur vlla studio, huiusmodi, venas posse fieri, quod tamen infinita hæc Hippoc. monens vt videamus an ex natura sint tales, an ex arte. De eadem vnas & arterias, vt & cætera omnia eadem corporis nostri fieri eadem a facultate formatrice, quæ vtrumque post corporis nostri formationem maneat, an non, longa est disputatio. Sed quidquid sit hæc de re, illud certum est, etiam si venæ & alia corpora esse nequeant fieri studio hominum, possunt tamen ampliora & angustiora reddi. Quod solum dantur angustiora, vsu quotidiano comprobatur, quia Medici laborant sæpe in venis eorum latissimis constringendis, & cum fructu. Idem faciunt in alijs compactionibus quibus arte ita constringuntur vasa, vt intestina, vt mortem plerumque etiam incurant. Pariter existimandum est etiam de venis, um exercitationibus, ligaturis, frictionibus, videmus quotidie dilatari vasa, imò verò balneis, & forsitan nihil melius hisce dilatari potest. Vnde cum Hippoc. videret arte & vi sæpe fieri venas modo latiores, modo angustiores in re monuit, vt aduertantur an arte, an a natura sint tales.

Ἐὰν εὐρίαι αἱρῶν, καὶ αἰ κενῶν, καὶ τὰ στεῖα, αἰρία. ἐστὶ δὲ ὄντα αἰ κενῶν. αἰ δὲ πῖνευ τὰ στεῖα πύον,

*Quorum vena capaces, & ventres & ossa capacia, sunt autem hi graciles: atque obesi contraria his.*

3. de H. H. au  
mel. cap. 4.

Satis perspicua est proposita dictio, siquidem nihil aliud dicit, nisi eos qui habent venas latas & amplas, habere quoque & ventres & ossa ampla, atque hos graciles esse pingues vero & obesos contrarios esse his, hoc est, pingues habere venas, ossa & ventres angusta, & sententia eo magis nobis debet esse probata, quia Arist. explicatissime videtur hanc sententiam docuisse, ubi scribit eos qui habent venas amplas, habere etiam ventres amplos, & contra qui habent venas arctas, habere etiam ventres arctos. Plana quidem est hæc sententia, habet tamen mysteria Medicinæ non exigua, tum etiam Philosophiæ. Itaque circa hanc dictionem consideranda. Primum cur corpora, quæ habent venas latas & amplas, habeant etiam ventriculos litos & amplos. Secundo considerabimus, vt unus sit verum eos qui habent venas amplas, habere quoque ossa ampla. Et quoniam ex hæc Hippoc. sententia colligitur pingua corpora esse frigida, quando quidem habent venas angustas, & ideo ex consequenti exiguum sanguinem & calorem; considerandum an verum sit corpora pingua esse frigida. Quod ad primum spectat, explicatissimum est apud Medicos, iecur esse radicem & originem venarum. Dixi autem apud Medice, quia Peripatetici omnes sequentes Præceptorem existimarunt cor esse principium venarum omnium. Iure igitur vena a iecore oriuntur, & si verum est axioma omnino Philosopherum, semper orta esse similia principijs suis, facile intelligi potest, si iecur est magnum, magnas etiam venas esse, si paruum paruas. Vbi ergo venæ & arteria sunt magnæ, necesse est, vt iecur semper sit magnum & amplum, ubi iecur amplum est, necesse est, vt etiam ventriculus sit amplus, qui

quia officium iecinoris non aliud est quam fabricare sanguinem e materia, quam sibi parat ventriculus. Si quidem ut Rhafis ait ventriculus est coctus & servus ipsius iecinoris. Quod si hoc ita est, si iecur opus habet ob sui magnitudinem multa materia preparata, necesse est etiam esse ut ventriculus sit amplus & capax multa materie preparando iecinoris. Ita que videre potestis quam admirabili iudicio illa tum ab Hippoc. sint dicta, tum ab Arist. (qui cum in plurimis sequutus est) eos qui habent venas amplas, habere etiam ventres capaces. Erat secundum propositum, ut videatur an verum sit, ut qui venas habent amplas, etiam ossa habeant ampla. Hoc enim aliquibus posset videri absurdum, quia inter ossa, & venas nihil videtur esse commune. Ossa durissimae partes sunt, venae molles; tum sepe vsu probatur aliquos graciles esse, & non habere tamen ossa gracilia. Itaque videtur hoc Hippoc. dictum non esse rationi consentaneum; tum etiam quod Arist. habet loco citato, tum etiam carnosos, inquit, venas habere angustas, & viscera parva, graciles amplas, & viscera magna. de ossibus nihil loquitur Arist. cum tamen una & eadem videatur iudicis Hippoc. & Aristot. sententia; Hippocrates tam fallere, quam falli nescit. Et ut videtur verum dixisse, ossium duo sunt genera, alia enim sunt a natura ad continentium consistit, ut sunt thoracis, crurum, pubis & ileorum. Haec enim omnia sunt facta ad continentia viscera. Alia facta sunt ad sustentandum, ut ossa tibiae, coxarum, brachiorum: Ossa facta ad continentium arte, necessarium est, ut sint ampla, ubi sint amplae venae. Si quidem ve audistis ex Aristot. ubi amplae venae, ampla sunt viscera, ubi ampla sunt viscera, necesse est ossa a quibus continentur, quoque esse ampla. Itaque hac de re, minimè dubitandum: Ossa etiam debere esse ampla, quae sustentant: hinc manifestum est; quia periti Architecti, ubi columnas sunt fabricaturi, semper fabricant secundum proportionem ponderum, quae sunt sustentaturae. Itaque Natura, quae est omnium architectorum sapientissima: debet quoque ossa secundum proportionem ponderis ampla & angusta facere. Quid sustentare debent ossa? Nisi fallor officium ossium nullum aliud est, nisi sustentare arterias, venas & nervos. Quia siue vitam naturalem, siue rationalem expendamus, tota vita posita est in venis, nervis & arterijs. Carnes non sunt necessariae ad vitam, quia habetis apud Athenicum fuisse aliquos adeo graciles, ut egerent ponderibus nea vento sustollerentur. Itaque manifestum est non opus esse ad vitam carnibus. Carnes autem sunt necessariae, ut sint veluti strata, in quibus quiescentis uenae & arteriae sustententur ab ossibus; quia si uenae immediatè adherent ossibus, offenderentur. Itaque opus est carnibus, ut & uenae & nervi dispersi per has, possint facilius sustentari. Cum hoc itaque sit ossium opus, si natura prudens & sapiens architecta est, necesse est, ut ubi uenae & arteriae sunt amplae, ossa quoque sint ampla. Vnde etiam hoc ignoratum fuit ab Aristotele, non fuit tamen ignoratum ab Hippoc. Neque ualet ratio, quod non sit proportio inter uenas, nervos & ossa. Nam non est quidem proportio substantiae, sed muneris. Neque etiam obstat, quod reperiantur graciles ossibus non gracilibus, quia huiusmodi corpora raro reperitur; tum si reperiantur, sunt morbosa. Erat postremum, utrum uerum sit corpora pingua frigida esse. Nam ex una parte uidetur uerum esse, quia habent venas angustas. Quia habent uenas angustas, pauca habent sanguinis, ideoque parum caloris & vitae. Dixit hoc Hipp. ubi scribit graciles & tenues esse diurnioris vitae quam pingues & obesos: Sed quandoquam hoc uerum esse, illud tamen disputatione dignum videtur, utrum ratione pinguedinis possint esse frigida, uel calida. Ratione uenarum uerum esse & rationibus & auctoritatibus comprobatum est. Arist. manifestissimis uerbis docuit omne pingue calidum esse; loquens enim de omento & renibus, inquit has partes sua pinguedine foete calore, quia omne pingue calidum est. Tum quaerens rationem, propter quam sucs non amittunt pilum hybernium, ut cetera bi uenae, inquit idcirco id fieri, quia pinguedo horum animalium prohibent ne ab aere extremo pilulae decidant. Ex quibus clarissimum est pinguedinem omnem calidam esse. Hanc sententiam sequuti sunt Peripatetici & praesertim Auerroes. Ex altera parte Gal. scribit inter ueteres agitatam fuisse quaestionem hanc, & aliquos censuisse calidam esse, aliquos frigidam. Imò uerò Gal. uidetur sibi hac in re contrarius & discors. Nam

1.1. doc. 4. s. 2 manifestissimè inquit pinguedinem esse frigidam. Hanc sententiam sequutus est Avic.  
 1.2. doct. 3. s. 2. ubi inter partes frigidas corporis numerat pinguedinem; nec postremo locos imò idem ha-  
 3. bet esse frigidam. Auerrh. vero, videtur recessisse ab Arist. & adhæsisse Aviceni. Lænet hinc  
 sententia & ratio & experimentum, quia videmus & mulieres & senes facile pinguescere,  
 quorum corpora tamen frigida sunt. Sed quia dixi Gal. hac in re sibi ipsi esse discordes, re-  
 11. medic. simpl. quærens de omento, videtur sectatus sententiam Aristotelis, scilicet quod omentum sua pin-  
 1.2. doct. 3. s. 2. guedine calefaciat ventriculum & conferat coctioni. In hac quæstione communis & re-  
 3. ceptus modus fuit respondendi, pinguedinem dupliciter considerari posse, vel secundum  
 11. medic. simpl. materiam, vel secundum materiam, inquit pinguedinem esse cali-  
 4. de usu par- dam, quia fit ex parte sanguinis vinctuosa, & ut inquit Arist. ex aere & igne constat: tum  
 1.2. doct. 3. s. 2. inflammabilis est. His inquit rationibus esse calidam, si consideremus secundum ma-  
 3. de temper. teriam. Sed si secundum agens, inquit frigidam esse, quia congelatur a membranis, que  
 circa finem. sunt partes frigida, & hoc pacto dicunt expressissimè loquutum esse Galen. Hic modus re-  
 spondendi, ut dixi, communiter videtur receptus, at tamen a me nullo pacto probari po-  
 test: Quæ me impellant rationes, ut non adhæream huic sententia: multæ sunt. Præterea  
 3. de part. ani- hoc inquit agens dat formam: hanc accipit pinguedo a membranis partibus fri-  
 mal. cap. 5. gidioribus: debet ergo hac ratione refrigerari: quia omnis actio fit a forma. Præterea si ra-  
 3. coll. cap. 21. tionem frigiditatis condensaretur pinguedo, necessarium erat, ut partes condensantes essent  
 1.2. doct. 3. s. 2. frigida, quia in extrinsecis, ubi non est perpetuus calor, res pingues non congelantur nisi a  
 frigore. Et quis est, qui dicat tantum esse frigoris in corpore humano, ut condenseret. Ne-  
 que refert teporem habere causam illius; quia neq; tepor potest condensare. Præterea  
 3. de part. ani- probatum est non solum apud Aristot. verum apud omnes pinguedinem fieri per coctio-  
 mal. cap. 5. nem, quia generatur pinguedo, quotiescumq; ex sanguine pars vinctuosior sequestratur, &  
 in aliquam partem compulsa concrevit; & concrevit, quia partes hæc subtiles incras-  
 3. coll. cap. 21. santur, & incrasatio non potest fieri nisi a calore. Si ergo pinguedo fit coctione, & hæc a ca-  
 1.2. doct. 3. s. 2. lore tantum fit, sequitur illam etiam tantum a calore fieri. Præterea scribit Auerrh. fuisse  
 sententiam omnium philosophorum frigus nullum opus naturæ facere, & si frigus in-  
 3. coll. cap. 21. greditur, hoc agit tantum, ut temperet calorem. Si ergo hoc frigus est, quomodo possumus  
 1.2. doct. 3. s. 2. imiginari frigus esse causam efficientem ipsius pinguedinis. Neq; valet, quod vltu com-  
 pertum dicunt, pinguedinem condensari circa membranas, quia hoc non fit propter frigus  
 partis, sed densitatem; quia cum fiat ex parte aerea & spirituosâ sanguinis, non potest ad-  
 3. coll. cap. 21. hære rarioris, sed densis partibus. Imò verò potest etiam responderi, fieri in partibus cor-  
 1.2. doct. 3. s. 2. poris & prope membra calidissima pinguedinem. Videtis ergo vanam esse illam respon-  
 sionem. Quid ergo dicendum? Ioannes Grammat. cum videret Aristot. aliquando dix-  
 3. coll. cap. 21. isse semen frigidum, quandoq; calidum, putavit, ut tureretur eum, & frigidum & calidum  
 1.2. doct. 3. s. 2. esse, frigidum ratione propria, & natiuæ caliditatis, & calidum ratione ascititiæ. Deda-  
 3. coll. cap. 21. rat hoc Hippocrat. lib. de corde scribens sanguinem frigidum esse. Tamen Gal. & om-  
 1.2. doct. 3. s. 2. nes dicunt sanguinem calidissimum esse: quia potest sanguis & calidus & frigidus esse. No-  
 3. coll. cap. 21. biliss. Philosophus dixit si sanguis & seminis principia spectentur, esse a prædominio ab  
 1.2. doct. 3. s. 2. elemento a quo, frigida, & ita semen, si principia eius spectentur, aqueum esse & diluissimè  
 3. coll. cap. 21. ita frigidum est. Nam & sanguis & semen, ubi extra corpus sunt, frigida sunt, & actu &  
 1.2. doct. 3. s. 2. potentia. Quod si semen & sanguis sunt calida, hoc sunt caliditate ascititiæ corporis, qua  
 3. coll. cap. 21. expirante sunt frigida. Hac ratione ergo existimo respondendum esse, pinguedinem ra-  
 1.2. doct. 3. s. 2. tionem propriae substantiæ & natiuæ caliditatis frigidam esse; ratione vero ascititiæ esse  
 3. coll. cap. 21. calidam inam, ubi fit per coctionem, fit coctio vsque adeo exacta, ut pinguedo qua re-  
 1.2. doct. 3. s. 2. manet per etus ab Arist. purum excrementum, atq; in hac coctione expirat calor ille natiuus,  
 3. coll. cap. 21. qui erat in sanguine, & remanet in hac parte pinguedinis, ea caliditas, quam acquisiuit in  
 1.2. doct. 3. s. 2. coctione, hoc est acquisitiua, vnde cum Gal. & alij dicunt frigidam esse, respectum habent  
 3. coll. cap. 21. ad caliditatem natiuam, qua est orbata. Non secus, ac cinis frigidus est calore suo con-  
 1.2. doct. 3. s. 2. cretus; & calidus calore acquisitiuo ab igne, & illius ratione vrit: pariter cum pinguedo sit  
 3. coll. cap. 21. vcluti

veluti carnis & excrementum, fit vt debeat frigida appellari ratione propriæ caliditatis, vt calida ratione adscititiæ: Disputatio hæc nobis instituta est, vt videretur, vtrum corpora pingua sint frigida, vt colligi potest ex Hippocr. an calida, propterea quod ex eo colligitur corpora pingua quantum fit ratione pinguedinis, semper calida esse, propter rationes quas heri audiistis. Sed hæc res magis definienda est, quia corpora pingua aut sunt moderatè pingua, aut plurimum. Quæ mediocriter sunt pingua, ea calida sunt, quia hi facillimè omnium ferunt frigus aeris. Cæterum quæ sunt immodicè pingua, semper frigida sunt. Immodicè pingua, vt Nicomachus, quem narrat Gal. vsq; adeo pinguem iussit, vt moueri non posset, & de hoc refert Athenæus non potuisse manu tangere, *de diff. morb. cap. 9.* podicem. Huiusmodi corpora semper frigida sunt, quia a copia pinguedinis ita suffocatur vniversi corporis calor, vt non solum refrigerentur corpora, sed intereant, vt corpora senum, subito. Si ergo corpora pingua immoderatè, frigida sunt, consequitur vt gracilia calida sint. Sed posset oriri studioso dubitatio ex loco Arist. vbi loquens de corporibus crassis & carnosiss inquit huiusmodi corpora, si quando extenuentur, conuerti carnem in venas & fibras. Hinc manifestum, quanti referat authores audire propria lingua. Theodorus Gaza fuit quidem magni ingenij & doctrinæ vir, sed vt cæteri omnes, ipse quoque sæpe errauit; Quia non est ea mens Arist. carnes conuerti in venas & fibras, vult dicere, quod cum venæ & fibræ sint, disperfæ per carnem, vbi caro consumitur, remanent dumtaxat venæ & fibræ, ita vt ipsa caro videatur transmutata in venas & fibras. *3. de Hist. anim. mal. cap. 10.*

Καὶ ἐν τούτοις ἀμυγχαλέστοι αἱ μετρίους. καὶ τριῖς ἐκαστῆς

*Et in inedijs tolerandis mediocritates ab hisce consideranda.*

Dixit Hipp. debere Medicum considerare quæ corpora sint pingua & gracilia. Sed quia inter hæc dantur quædam media corpora, nec gracilia nec pingua, noluit Hippocr. hæc silentio præterire, & propterea iam monet, vt Medicus etiam consideret hæc corpora media, & inquit huiusmodi corpora consideranda ex tolerantia famis. Dicitio quidem aperta est clara, sed non sine aliquo mysterio. Nam videri posset aliquibus frustra monuisse Medicum Hippocr. vt consideret hanc mediocritatem ex tolerantia famis, quia nullus mentis capax & oculorum est, qui non possit statim intueri, an corpora sint gracilia, an pingua. Si hoc ita est, quid igitur monet Hippocrates, vt hanc mediocritatem æstimemus ex tolerantia famis? Ob duas causas non vult tantum fieri iudicium ex oculis, quia, vt elegantissimus Celsus habet vis & robur corporis multò melius cognoscitur ex venis, quàm specie seu vultu. Vnde cum sint simul complicatæ venarum & pinguedinis cognitiones, sicut cognoscuntur melius ex venis, ita ex his melius iudicantur. *L. 2. cap. 16.* Alia etiam ratio est, quia etsi possit cognosci mediocritas hæc ex aspectu, attamen hæc cognitio nimis vulgaris, est. Non persequitur ille vulgaris, sed vult vt Medicus penetret res. Sed cur vult existimandam potius hanc mediocritatem ex tolerantia famis, quàm vlla alia re? Audite admirabile iudicium Hippocr. Nullum argumentum potest esse efficacius ad demonstrandam hanc mediocritatem tolerantia famis. Fames fit suctione venarum & ventriculi. Suctio oris ventriculi sequitur suctionem iecinoris. Suctio iecinoris sequitur suctionem venarum, hæc consumptionem alimenti vniversi corporis ambitus. Si ergo hoc ita est, facillè videri potest, famem ipsam totam dirigi ad sanguinem illum, qui est pro nutrimento in toto corporis ambitu. Si in ambitu sanguis copiosus reperitur, non fit suctio, & non fit attractio à ventriculo, & ita non fit suctio in ore ventriculi. Cæterum si in corporis ambitu penuria sit alimenti, certum est omnes partes trahere a ventriculo & fieri famem. Quod cum ita sit, videre potestis, quam sapienter dicat Hippocrates ex inedijs tolerantiam metiendam esse mediocritatem, quia corpora admodum calida,

& sicca

& sicca & propterea gracilia abundant multo calore, & consequenter multum sanguinis absumitur, propterea fit continua attractio & suctio, & hinc graciles & biliosi non possunt inedia ferre, &c. Contra alia ratione corpora pingua non possunt sustinere inedia, quia etsi in his corporibus non multa fit suctio, attamen paucus est sanguis in habitu, cum totus conuertatur in pinguedinem. Vnde neque corpora pingua possunt inedia tolerare, quia ob paupertatem alimenti vltimi continua fit attractio & suctio. At secus est de corporibus medijs, quia in his est copiosus sanguis in habitu venarum, qui non admodum consumitur in pinguedinem, & propterea cum semper copia sanguinis suppctat, non fit suctio, attractio, neque fames, & propterea iure dixit Hippocrates corpora media sustinere famem. Sed præclara hæc sententia non caret difficultate. Primo quia idem scribit 1. Aphor. 14. corpora quæ plurimum calidi habent, plurimo egere alimento; quæ parum, parum è contra alimenti requirere. Corpora pingua parum habent caloris, ergo possunt inedia ferre. Tum facile ieiunant: feræ, vt vrsi & gliræ & quantum pinguioribus tanto facilius sustinent inedia, quia tempore hyemis maximè pingues quatuor mensibus manent sine alimento, tum, quod si verum esset corpora media melius ferre inedia, verissimum vna foret, eos qui sustulerunt pluribus diebus inedia, tales vna fuisse, quod tamen neq; ratione neque autoritate est probatum. Nam relatam est aliquos mensibus & annis fuisse sine cibo. Tum Olimpiodorum in Phædro Plato narrat semper sine cibo vixisse. Multa alia videre potestis in sexto libro meo varianum lectio-num. Quid ergo dicendum? Primum scire oportet inedia seu inappententiam duplicem esse aliam præternaturalem, aliam naturalem. Præternaturalis est ea quæ fit ex fame naturalis extinctione. Inedia naturalis est ea quæ fit ex fame naturali. Declaro hanc rem melius. Dicitur inedia naturalis, quotiescunque suctio fit in venis & ventriculo, & nihilominus homines non edunt. fit inedia præternaturalis, quando aut non fit suctio & attractio, aut si fit, non percipitur. Inedia naturalis, non pote sustineri a corpore medio inter gracile & pingue, nisi septem dierum spatio, si credimus Hippocrati in finelibri de carnibus, vel (vt corrigendum) de principijs, vbi scribit inedia septem dierum esse homini lethalem. Quanquam Plin. in sine lib. 10. damnet Hippoc. sententiam, sed malè, vt aliam dicam. faues præter naturam tolerari potest mensibus & annis, & non solum tolerari, verum etiam esse potest vtilissima. Vnde Hippoc. dicere solebat famem vtilem esse carnes humidis habentibus, quia in his non fit suctio, non fit attractio, & consequenter potest inedia cum fructu tolerari. Igitur quod de vrsis & gliribus dicitur, & alijs qui diu sustinere potuerunt inedia, intelligendum de inedia præter naturam, quia cum in his abundant crudi & frigidi succi, non fit attractio, non suctio, neque fames percipitur. Quod autem dicitur corpora mediocria tolerare inedia, intelligendum de inedia naturali, quia possunt quidem magis hanc inedia tolerare gracilibus, & pinguibus, sed non possunt vltra septimum diem. Et hinc intelligere manifestè potestis, inedia quam quadraginta diebus sustinuit Seruator noster, non fuisse opus naturale sed diuinum, quia cum corpus erat medium, nisi mens diuina accessisset tam diutinum ieiunium tolerare non potuisset. Sed quid colligit Hippocrates ex hoc admirabili discursu? Id quod ante proposuerat, nempe, quæ ex his corporibus sint apta ad sustinendum abscessum ex fluxu sanguinis. Siquidem corpora gracilia cum abundant magis sanguine, maiori cum fructu possunt abscessus ex fluxu sanguinis narium sustinere. Contra corpora pingua, cum laborent inopia sanguinis, non ita possunt ferre abscessus illos. Mediocria hoc habent, quod cum sint media inter ea, quæ habent multum & parum sanguinis, possunt sustinere abscessus sanguineos. Et ex his omnibus potest etiam solers Medicus maxima præcepta colligere in faciendâ Medicinâ. Vnum est, vt vbi sanguis mittendus est, diligenter animaduertat, an venæ sint amplæ an angustæ, an corpora gracilia, an pingua, an mediocria, quia a corporibus gracilibus potest Medicus tuto & copiosè sanguinem mittere. Habetis exemplum apud Gal. qui narrat se in muliere Romana admodum extenuata & gracili misisse duas libras sanguinis; contra vbi corpora frigida sunt, debet Medicus